
令和 4 年 8 月吉日 

 

関係者各位 

三重大学教育学部附属幼稚園 

園 長   田中 伸明 

 

保育研究会Ⅰ・Ⅱのご案内 

 

 残暑の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より本園の教育

に格別のご支援ご指導を賜り厚く御礼を申し上げます。 

 さて、今年度本園では研究主題を「ひととの対話が深まる保育環境 ～遊びこむ姿を目指して～」と

し、友だちや教師など、幼児を取り巻く周りの人たちと心を通わせ関係を深めながら夢中になって遊ぶた

めの保育環境や教師の援助について検討を重ねてまいりました。 

今年度は下記の通り、保育研究会Ⅰ・Ⅱとし、Ⅰを公開保育、Ⅱはオンラインとして開催いたします。

ご多用中の折とは存じますが、多くの皆様にご参会いただきたく、ご案内申し上げます。 

 

 

 

 

 

１．日時  【保育研究会Ⅰ】 令和 4 年 10 月 27 日（木曜日）対面 開催 

      【保育研究会Ⅱ】 令和 4 年 11 月 12 日（土曜日）オンライン開催 

 

２．場所  三重大学教育学部附属幼稚園 

     〒514-0062  津市観音寺町 523  

      TEL 059-227-1711 FAX 059-227-6723    

 

 

３．日程 

【保育研究会Ⅰ】 10月 27日（木）対面開催 

 

受付  

公開保育 

保
育
説
明 

 

昼食 
 
 

研
究
報
告 

会
場
移
動 

語る会 

 

DVDを使っての研修会 

DVD：「明日の保育に 
つなげるⅡ」 

 

※ 公開保育は 30名の定員（先着順）とさせていただきます。ご了承ください。    

※ 語る会・DVD を使っての研修会はグループに分かれて行います。 

 

8:30 15:00 

00 

11:30 16:00 

00 

9:00 13:20 12:00 頃 13:00 

研究主題： ひととの対話が深まる保育環境 

～遊びこむ姿を目指して～ 

13:40 



【保育研究会Ⅱ】 11月 12日（土） Zoomによるオンライン開催 

 

 

 

 

          

４．講演会 11月 12日（土） 

     「遊びと学びをつなぐこれからの幼小接続」（仮） 

講師  奈須 正裕 氏 （上智大学総合人間科学部教育学科 教授） 

 

 

 

 

 

５．参加費   

10 月 27 日（木） 1,000 円（資料代を含みます。当日受付でお支払ください。） 

11 月 12 日（土） 無料 

 

６．申し込み方法  

インターネットによる申し込みとなります。パソコン、スマートフォン等から下記 URL にアクセス

してください。QRコードからもアクセスできます。 

＊ご登録いただくメールアドレスは、添付ファイル（PDF）を受信できるパソコンのアドレスからお申し

込みください。メールアドレスの入力を間違えますと、連絡が届きません。ご注意ください。 

https://forms.gle/6zSvo1UVZMzeLzfm8 

 

  ＊保育研究会Ⅰ・Ⅱのいずれか一日の参加も可能です。 

  ＊Ⅰについては定員となり次第締め切らせていただきます。 

  ＊Ⅱについては 11月 2日（水）までにお申し込みください。 

 

備考 

 〔Ⅰについて〕 

  ＊昼食、上履きについては、各自でご準備いただきますようお願いいたします。 

  ＊お車でお越しの方は、構内の表示に従って駐車してください。 

  ＊新型コロナウイルス感染症予防のため、体温チェックとマスク着用にご協力ください。 

  ＊警報の発令による休園等、不測の事態の際には園の HP にてお知らせいたしますので、ご確認ください。 

 〔Ⅱについて〕 

  ＊Ⅱにお申し込みの方には、11 月 8 日（火）頃までに Zoom の URL をお知らせします。 

 

 

 

  

  

 

 

  

 

〈お問い合わせ先〉 

三重大学教育学部附属幼稚園 

（http://www.fuzoku.edu.mie-u.ac.jp/you/） 
     〒514-0062 津市観音寺町 523 
    TEL 059-227-1711   FAX 059-227-6723 
     Ｅ-mail  sugisawa@fuzoku.edu.mie-u.ac.jp 

学校現場と共にカリキュラムや授業の開発を研究され、特に生活科・総合的学習の向上に力を注が

れています。文部科学省の幼児期の教育と小学校教育の円滑な接続の在り方に関する調査研究協力

者として、これまでの実践に基づいた研究から深い見識で幼小連携について示唆されています。 

10:00 9:30 9:00 10:50 11:00 11:50 

挨拶 

研究経過報告 

入
室 

休
憩 パネルディスカッション 講演会 

https://forms.gle/6zSvo1UVZMzeLzfm8
http://www.fuzoku.edu.mie-u.ac.jp/you/

